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Dliinia e shénimeve shpjeguese né k&6 pese éshié e datyrueshme slpas SKK 2 i pgrmirésuar
Plotéssim i te dhénave té kesaj plese duhet té béhel sipas kerkesave dhe sirukturés standarte te
pércakluara ne SKK 2 te parmirgsuar. Radha e dhénies se shpjegimeve duhel ta jete:

a) Informacion | pérgjithshém dhe politikat kontabél

b)Shénimet qe shpjegojne 28ral @ ndryshém 18 pasqyrave financiare

¢) Shénime 16 ljera shpjeguese

A Informacion 1 pérgjithshém
1 Kuadri ligior: Ligjit 9228 dt. 29.04.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadr kontabél i aplikuar Standardet Kombétare te Kontabilitetit ne Shalpérl.(SKK 2)
3 Baza e pérgatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet @ konstatuara.(SSK 1)
4  Parimet dhe karakteristikat cilssore te pérdorura pér hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIIMESIA € yeprimtarisé ekonomike te njésisé soné raportuese &shté e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje ndérprerjen € aktivitatit te saj.

¢) KOMPENSIM midis njé aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndérsa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetém ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare &shté realizuar ne masén e plote pérte
gene te garta dhe te kuptueshme per pérdorues te jashtém ge kane njohuri te pérgjithshme te
mjaftueshme ne fushén e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI éshté vierésuar rga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jané hartuar vetém pér zéra materiale.

) BESUSHMERIA pér hartimin e Pasqyrave Financlare &shts e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e méposhtie :

- Parimin e paraqitjes me besnikéri :

- Parimin e pérparésisé se peérmbajtjes ekonomike mbi formén ligjore

- Parimin e paanshmérisé pa asnjé influence te qalimshém

- Parimin e maturisé pa optimizéim te teperuar, pa nen e mbivierésim te qéllimshém
- Parimin e plotésisé duke paraqitur njé pamje te vérteté e te drejte te PF.

- Parimin e qéndrueshmérisé pér te mos ndryshuar politikat & metodat kontab&l

- Parimin e krahasueshmerise cluke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabé&!

Al e —_—

per parcaktimin e kostos se inventaréve éshté zgjedhur metoda “FIFQ" ( hyrje e pare,

dalje & pare.(SKK 4)
Vierésimi fillestar i njé elementi te AAM ge plotéson kriteret pér njohje si aktiv ne bilanc

&shts vierésuar me kosto. (SKK 5; 11) .
Pér prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga njé hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) 8shté metoda e kapitalizimit ne koston & aktivit per periudhén e investimit.(SKK 5)
pér vierasimi | mépasshém i AAM &shte zgjedhur modeli | kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
p&r llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) nj¢sia jone ekonomike ka pércaktuar
si metode te amortizimit te ndértesave metodén lineare dhe pér AAM te tiera metodén e amortizimit
mbi bazén e vieftés se mbetur ndérsa normat e amortizimit jané pérdorur te njaliojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Pér ndértesat me 5 % te viefigs se mbetur
- Kompjuteré e sisteme informacioni me 25 % te vieftés se mbetur

- Te gjitha AAM te tjerame 30 % te vieftés se mbetur
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B e shpjeqojn® zérat e nd financia
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
» Aktivet mopstare
1 Banka
Nr Emrl | Bankes Monedha Nr llogarise
| 1_|Banka Kombetare Tr BKT) |ALL 422 653 143
|2 |Banka Kombetare Tregalre (BIKT) [ALL 422 653 143
|3 |Banka Hombslara Tregatre (BKT) |EUR 422 853 143
|4 |Faiffeisen Bank ALL 0000 739 959
5 |Raiffaisen Bank R 0010
§ lIntesa San Paolo Bank ALL 7309 302
|7 [Intesa San Paolo Bank EUR 7309 8935 301
Totall
2 Arks Bl:
Viera ne
Nr EMERTIM} vallite
1_|Arka ne Leke 330,263
Totall
K] P Investime
1 N8 tituf pronésle 18 njésive ekonomike brenda grupit Leke -
2 Aksionet e vela Leke -
3 Ta lera Financlare Leke -
4 P Td drejta t8 arkstueshme
1 > Nga aktivitel! i shirytézmit (Kllente per malira,produkte e sherbime) Leke 36,262,006
§ 2 > Nganjdshé ekonomlke brenda grupit Leke -
6 3 > Ngan@sitde the ku ka i plasé 8 Loke
7 4 > Télera (TVSH, Talim Fitimi Parapagime, elj) Leke
> Takse ambalazhimi 5,473,195
Tatimt | derdhur paradhenie Leke -
Tatimi | vitit ushteimor Leke -
Tatiml { derdhur teper Leke 5,473,195
Talim iimbursuar Leke -
Tatim nga vitl kahsar Leke .
> Tvsh 2,946,359
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Leke .
Tvsh e zbritashme ne Blerje gjate vitit Leke -
Tvsh e pagueshma e shitje gjate vitit Leke -
Tush e paguar gjate vitit Leke
Tvsh kerkesa per rimbursim Leke -
Tvsh e zbriteshmie ne mbyllje te vitit Leke 2,946,358
8 § > Kapftal{ndnshkruar { papaguar -
9 p Inventarst
10 > Lanadd e pard dhe riale 18 K h Leke 3,670,277
1 > Prodhime nd proces dhe glysémprodukte Lake -
2 > Produkte t§ gatshme Leke 8,137,234
13 > Malira Leke 474,
14 > Aktive Biologjike (G e gjalls né reitje @ majméri)
15 > AAGJIM 18 mbajlura pér shitje
16 > Parapagime pdr inventar
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Shpenzime t& shtyra Leke 4
T8 arkStueshme nga t8 ardhurat 6 konstatuara Lake .
——
n AKTIVET AFATGJATA
P Aktive financlare Lake 500,952
1 Ty prondsie nd njdsitd Brenda grupit Leke -
2 rnqwnmmmmmmm brenda grupit Leke -
3 THu pronésie né njésié ek ku ka interesa pless g Leke -
4 Tit 18 huadhdnies né njésite ekonomike ku ka Inleresa pjesemarrdse Loke -
5  Titu 16 lferd 18 mbajtur sl akiive afalgfata Leke -
8 Tiuf 18 tard 16 huadhfnies Leke 509,052
P Aktivet materiale
Analiza e posteva 8 amortizueshma
Nr Emerimi Vitl raportues Vit paranrdhes
Viara Amadizim| Vi.mbalur Viera Amoniziml Vmbatur
5,403,955.00 s 5,483,955.00 4,581,555.00 . 4,581,555.00
19.,667,169.00 1,778,213.00 17, 0 19,557,169.00 845,177.00 18.711.982.00
128,021,954.00 27,363,340.00 100,658,016.00 92,702,697.00 5,116,014.00 B6,585,783.00
5,569,960.00 §34,7686.00 4,055.174.00 3,108,845.00 184,977.00 2,924,568.00
611,160.00 119,652.00 491,300.00 . . -
321,189.00 TEE54.00 244,235.00 8,356.00 42.247.00
159,504,797.00 30,272,453.00 lﬁ.ﬂlmﬁ 120,000,871.00 r.mg_sm 112,846,145.00
Aldlivet blolog]ike Laka .
]
Aktive afatgjata jo materlale Laka -
Konceslons, patenta, ligenca, marka treglare, 18 drejta dhe aktive té ngjashme . Leke .
Emri i Mird Leke -
Parapagime pér AAM Leke -
P Aktive tatimore t8 shtyra Leke -
P> Kapttall | n8nshiquar | papaguar Leke .
P Detyrime afatshkurtra:
1 THujt e huamarrjes Leke -
2  Delyrime ndaj institucioneve 16 kredisé Leke 288,893
3 Arkélime n¢ avance pdr poros! Leka -
4 Té pagueshme pdr akiivitetin e shfrytézimit Leke 86,295,989
5 Déflesa t8 paguashime Leke 14, 988
6 Té pagueshme ndaf nfsive ekonomike brenda grupit Leka -
7  Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Leke -
> Te drejta @ datyrime ndaj ortakeve Leke -
8 T&pagueshme ndaj punonjésve dhe Jqunim hoqdrore/sh Leke 1,786,280
9 T4 pagueshme pér delyri
9.4 Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
Tatimi | derdhur paradhenie
Tatimi I vitit ushtrimor
Tatknl | derdhur teper
Tatim rimbursuar
Tatim nga vitl kaluar
9.2 Detyrime tatimore per Tvsh-ne
Tvsh e abritashme ne celje te vitit
Tvsh e zbriteshime ne Blerja gjate vilit
Tvsh e paguesiime ne shitfe gjate vl

Tvsh e Paguar
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Tvsh per tu paguar ne mbyllje e vitlt

9.3 Tatime e fera

9.4 Dividente per tu paguar
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T& pagueshme p8r shpenzime t§ konstatuara
78 ardhura t8 shtyra

Provizione

Detyrime efatgjata:

THujt e huamarrfes

Detyrime ndaj institucioneve 18 lvedisé

Ark8timet nd avance pér poros!

Té pagueshime pér aktivitetin @ shirytézimit

DaMesa t8 pagueshme

Té pagueshme ndaj njasive ekonomike brenda gruplt

Té pagueshme nda) njésive ekonomike ku ka Interesa pjesémarrése
74 tjera 18 pagueshme

T4 pagueshme pér shpenzime t& konstatuars

T4 ardhura t8 shiyra

Provizione:

Provizions pér pensionet
Proviziona 18 tjera

Detyrime tatimore té shtyra
KAPITAL)

Kapitall  N&nshicuar

Priml | idhur me kapitalin
Rezerva rivierisimi
Rezerva t§ tlera

Rezerva ligfore
RAezerva slatutore
Rezorva t8 tjera

Fitim! | pashp¥rndard

Fitim / Humbja NETO e Vitit [Fitiml (Humba) e vitit tinanclar]

o Fitimi § ushtrimit

o Shpenzime te pa zbriteshme
« Fitiml para tatimit

o Tatimi mbil fitimin

o Fitimi Flskal

Pasqyra e Performancés
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2018

Formali 1 - Shpanzimel e shitylézimit 8 klasifikuara sipas nalyrés
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T8 ardnura nga aktiviteti | shiryt8zimit [Shitjet nsto]

Te ardhura nga shitja e Produlkit te vet
Te archura nga shitja e Shérbimeve
Te archura nga shitja @ Mafirave

Ndryshimi né Inventarin e produkteve t8 gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésta ekonomike dhe e kapitalizuar

Té ardhura 18 tjera t& shirytézimit

Qeraja

Komisione
Transport per te fleret

Leke
Leke

Leke

Leke

Leke

Leke
Leke
Leke
Leke

Leke
Leks

Loke

Leke

Loke

Leke
Leks

Leke

Leke

Laka

Leke

Leke

Leke

Leks

Leke

Leke
Leke
Leke
Leke
Leke

Leke

Leke
Leke
Leke

Leke

260,185

59,356,956

21,083,570
88,263,360

16,047,180

11,848,384

136,852,733

121,034,088
252,733

15,585,812
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Prodhimi | AA Jomatariale
Prodhimi | AA materials
Te ardhura nga grantet
Te archura te flera

Ndrysh.ne Invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces

Materlatet @ konsumuara

Blerje/shpenzime materiale dhe maleriale 18 tiera
Ndiyshime! e g/andjeve 8 Materlaleve (+-)
Matltra {8 blera

Ndryshimet e gjéndjeve 13 Mallrave (+/-)

Shpenzime t8 parconelit [Kosto o punes]
Paga dhe shpdrblime [Pagat e personelit]
Shpenzime (8 sigurinave shoqérore/shéndsisore (paragitur vegmas nga shpenzimat pér pen

Zhvierdsiml i aktiveve afatg|ata materiale

Shpenzime konsuml dhe amortizimi [Amortizimet dhe zhvieresimet]

Shpenzime t8 tjera shirytézim) [Shpenzime te tjara]
Shpenzime per sherbime

Blarje amballazhi

Blerjs te paslokueshme

Shpenzme 18 lfera

Trajtime te pergjithshime

Qera

Mirembaltje dhe riparime

Shpenzime pér Slguracions

Kerkim studime

Sherbime 15 flera

Personel jashle njesise

Pagesa e ndermfetesve dhe honorare
Shpenzima per koncesions, patenta dhe licensa
Shpenzime per publicitat, reklama
Transferime, udhetims, digta

Shpenzime poslare dhe telekomunikaclon!
Shpenzime transporli

Shpenxime per sherbime bankare

Taksa dhe tarifa doganore

Akclza

Taksa dhe tarifa vendore

Taksa e regjistrimit dhe tatime te Yara
Subvencione te dhena

Shpenzime per pritfe dhe perfagasime
Gfoba dhe demshperblime

Tatim mbl fitimin

T8 ardhura té tlera

T8 ardhura nga njdsits skonomike ku ka Interesa pj 7838 (paraqiur vAgmas 18

archurat nga njdsité ekonomike brenda grupit)

T8 ardhura nga investimet dhe huatd o fjera plass e akdi afatgfata (paraqit ¢mas 4
ardhurat nga njési8 ekonomike brenda grupht)

Interesa 19 arkatueshém dhe 18 ardhura 18 tjera 18 nglashme (paragitur vegmas 8 ardhurat
nga njéshE ekonomike brenda grupit)
Zhvlerdsiml | aktiveve financiara dhe investimeve financiare t& mbajtura sl aktive

afatehkurtra

Shpenzime financiare

Shpenzime interes! dhe shpenzime 18 ngjashme (paraqitur veg shpenzimet pér tu
pagquar tek njasie ekonomike brenda grupit)

Shpenzime ta sra financiare

tjet [Te ardhurat dhe shpenzimet {inanclare nga
njssite & kontralluara}

Plasa e fitimitthumbjes nga p}

Te fir fare nga shoqerite @
Shpenzme financiare nga shoqerite e konirofluara

Te ardhura financiare nga shoqerite e lidhura
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Shpenzime fnanclare nga shoqerite e lichura

> Taardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.ta {fera financ.alatgjata

Te ardhura nga owvidentet
Fitim/(Humbja) nga rivieresimi | letrave me viere
Fitim/{Humbia) nga shitia e fotrave me viere

Te ardhurat dhe shpenzimat nga interesat

Te ardhura nga interesat
Shpeénzime per interesa
Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit
Fitim nga kembimet valutore
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura dhe shpenzime fe tjera financiare
Te ardhura te (fera financiare
Shpenzime te ffera fnanclare
Fitiml (humbja) para tatimit
Shpenzima te panjohura {Gjoba)
Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin g
Shpenzimi akiual i tatimit mbl fitimin
Shpenzimi | tatim Mt t3 shiyre

Pfesa e tatim fitimit ta Pplesdmarnjave

Fitiml (humbja) neto e vitit financlar

Shénime t3 tlera shpleguese

662 Leke
Leke

Leke

763 Leke
764-654 Leka
785-665 Leke
Leke

767 Leke
667 Leke
Leke

769 Leke
669 Leke
Leke

788 Leke
668 Leke
Leke

Leke

Leke

Leke

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cliat behen megulime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bllancit per te chat nuk behen rreguiline nuk ka,

Gabime matertale te ndodhura ne periudhat konfabe te mepareshme fe konstatuara gjate

periudhes raportuese dhe ge korigjim nuk ka.
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